GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
FUNDAÇÃO PIAUÍ PREVIDÊNCIA - PIAUIPREV-PI

GABINETE GERAL DA PRESIDÊNCIA - PIAUIPREV-PI

Av. Pedro Freitas, 1904, Centro Administrativo Edifício Jornalista Carlos Castelo Branco - Bairro São Pedro,
Teresina/PI, CEP 64018-900

Telefone:

OFÍCIO Nº: 5212/2025/PIAUIPREV-PI/GAB Teresina/PI, 19 de maio de 2025.

PROCESSO Nº: 00227.002138/2025-55

EXMO. SENHOR

WILSON BRANDÃO

1º SECRETÁRIO DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO PIAUÍ - ALEPI

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO PIAUÍ - ALEPI

Assunto: Resposta ao Ofício Alepi - 1º Sec. Nº 77/2025

Referência: Caso responda este Ofício, indicar expressamente o Processo nº 00227.002138/2025-55

Senhor Secretário,

Com os nossos cumprimentos, em atenção ao Ofício Alepi -  1º Sec.  Nº 77/2025 (ID.
018209445), que trata de convite para discutir e esclarecer questões referentes aos descontos e
empréstimos eventualmente realizados nas contas dos aposentados e pensionistas no âmbito do Estado
do Piauí, informamos que estamos à disposição para esclarecer todas as dúvidas, no que competir a esta
Fundação.

Ademais, cabe ressaltar que a gestão das consignações em folha de pagamento de
servidores ativos, inativos e pensionistas é realizada pela Secretaria de Administração do Piauí - SEAD,
conforme Decreto Nº 22.415, de 15 de setembro de 2023, no seu Art. 12 (ID. 018211284), e os repasses
são feitos pela Secretaria do Estado da Fazenda - SEFAZ-PI.

Atenciosamente,

Flávio Chaib

Presidente da Fundação Piauí Previdência

Documento assinado eletronicamente por FLÁVIO CHAIB - Matr.0170850-3, Presidente, em
21/05/2025, às 11:27, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no Cap. III, Art. 14 do
Decreto Estadual nº 18.142, de 28 de fevereiro de 2019.

https://sei.pi.gov.br/sei/controlador.php?acao=protocolo_visualizar&id_protocolo=20254063&id_procedimento_atual=20253564&infra_sistema=100000100&infra_unidade_atual=110008046&infra_hash=2d025e0e0ac02971c35b7ba7d2427a2e444d4ec011baee267394f75a3cce1ffd
https://sei.pi.gov.br/sei/controlador.php?acao=protocolo_visualizar&id_protocolo=20256085&id_procedimento_atual=20253564&infra_sistema=100000100&infra_unidade_atual=110008046&infra_hash=1687371efdbfbcd44a07d1152b9067efc7db585fb60dabdf57a7ace6f66c575c
http://www.diariooficial.pi.gov.br/diario.php?dia=20190228

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
https://sei.pi.gov.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código verificador 018209383
e o código CRC D8A2E287.

Referência: Caso responda este Documento, indicar expressamente o Processo nº 00227.002138/2025-55 SEI nº 018209383

Criado por poliana.silva@piauiprev.pi.gov.br, versão 8 por flavio.chaib@piauiprev.pi.gov.br em 21/05/2025
11:27:14.

http://sei.pi.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0
http://sei.pi.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0